Menjatuhkan talak satu ba’in sughra Tergugat (Pembanding) terhadap  

Penggugat  (Terbanding); 

Dalam Rekonvensi 

Menolak gugatan Penggugat Rekonvensi; 

Dalam Konvensi dan Rekonvensi 

Membebankan kepada Penggugat Konvensi/Tergugat Rekonvensi  untuk  

membayar biaya perkara ini sebesar Rp295.000,00 (dua ratus sembilan 

puluh lima ribu rupiah); 

Bahwa pada saat sidang pengucapan Putusan Pengadilan Agama 

Subang  tersebut dihadiri oleh kedua belah pihak yang berperkara; 

Bahwa terhadap putusan tersebut, Tergugat sebagai Pembanding 

telah mengajukan Permohonan Banding tanggal 18 Maret 2021

[...]

dalam rekonvensi ini, maka penyebutan untuk Tergugat dalam konvensi 

menjadi Penggugat Rekonvensi dan penyebutan untuk Penggugat dalam 

konvensi menjadi Tergugat Rekonvensi; 

Menimbang, bahwa Penggugat Rekonvensi pada pokoknya meminta 

kepada Tergugat Rekonvensi sejumlah uang sebesar Rp42.000.000,00 

(empat puluh dua juta rupiah)  untuk membayar hutang kepada Bank BRI: 

Menimbang, bahwa sebagai jawaban atas gugatan Penggugat 

Rekonvensi tersebut, Tergugat Rekonvensi dalam repliknya menyatakan 

bahwa hutang kepada Bank BRI tersebut sebesar Rp20.000.000,00 (dua 

puluh juta rupiah) yang digunakan untuk membangun rumah bersama pada

[...]

saat Tergugat Rekonvensi masih ada di Indonesia dan sudah dibayar 

dengan uang hasil hajatan anak perempuan Penggugat Rekonvensi dan 

Tergugat Rekonvensi, setelah itu Tergugat Rekonvensi berangkat bekerja ke 

luar negeri. Hutang Penggugat Rekonvensi sebesar Rp42.000.000,00 

(empat puluh dua juta rupiah) kepada Bank BRI tersebut tanpa 

sepengetahuan Tergugat Rekonvensi dan hutang itu muncul pada saat 

Tergugat Rekonvensi mengajukan Gugatan Cerai dan Tergugat Rekonvensi 

mengetahui dari keluarga bahwa uang hasil hutang tersebut dipergunakan

[...]

Pengakuan Hutang No. SPH PK20053RAL/3672/05/2020 tertanggal 20 Mei 

2020 yang ditandatangai di Bank BRI Unit Cimaya Cikampek tanggal          

20 Mei 2020 oleh Penggugat Rekonvensi dan pihak Bank dan Tanda Terima 

Hutang  dengan nominal sejumlah Rp35.000.000,00 (tiga puluh lima juta 

rupiah) yang ditandatangani di Bank BRI Unit Cilamaya Cikampek tertanggal 

20 Mei 2020 oleh Penggugat Rekonvensi dan Pihak Bank. Kedua surat 

tersebut tanpa meterai dan catatan tentang telah dicocokkan atau tidak 

fotokopi kedua surat tersebut dengan aslinya serta kode, tanggal dan paraf

[...]

tersebut telah diakui oleh Tergugat Rekonvensi dan bukti surat yang 

dinyatakan bahwa secara formil dan materil dapat dipertimbangkan sebagai 

alat bukti; 

Menimbang, bahwa saksi pertama menerangkan bahwa pada 

sekitar tahun 2013 Penggugat Rekonvensi mempunyai hutang kepada Bank 

BRI sebesar Rp25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) untuk biaya 

menggarap sawah dan hasil panennya untuk biaya hajatan anak Penggugat 

Rekonvensi dan Tergugat Rekonvensi serta hasil uang hajatan dipakai 

membayar hutang yang lainnya, sedangkan saksi ke dua dalam 

kesaksiannya hanya menerangkan sebatas ikut mengantar Penggugat

[...]

Menguatkan Putusan Pengadilan Agama Subang Nomor 4216/Pdt.G/ 

2020/PA.Sbg tanggal 4 Maret 2021 Masehi, bertepatan dengan tanggal 

20 Rajab 1442 Hijriah; 

III. Membebankan kepada Pembanding untuk membayar biaya perkara 

pada tingkat banding sejumlah Rp150.000,00 (seratus lima puluh ribu 

rupiah); 

Demikian diputuskan dalam rapat permusyawaratan Majelis Hakim 

Pengadilan Tinggi Agama Bandung pada hari Kamis tanggal 20 Mei 2021 

Masehi  bertepatan  dengan tanggal 8 Syawal 1442 Hijriah, oleh kami        

Drs. Moh. Syar’i Effendy, S.H.